
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00567   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1789 / 2021
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito adicional suplementar com base na Lei Orçamentária Anual nº 1789/2021, 
autorizada pelo Poder legislativo no exercício de 2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               147  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               150  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000.00

9.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               281  Material de Consumo 800.00

800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 151.247.00

151.247.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2706                             Estradas Vicinais

  26.782.2706.1125                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               538  Equipamento e Material Permanente 32.500.00

32.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26.782.2706.2091                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 9.702.00

9.702.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2092                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCI



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00567   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.39.00               559  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 715.00

715.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2041                        MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR DO ENSINO FU

          3.3.90.40.00               608  Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.000.00

3.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 207.964.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             Encargos Especiais

  28.843.0000.2018                        MANUT.DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS

          3.2.90.21.00               096  Juros Sobre Dívida Por Contrato 10.015.00

10.015.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.6.90.71.00               097  Principal da Dívida Contratual Resgatado 21.847.00

21.847.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.1034                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               498  Equipamento e Material Permanente 500.00

500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.1.90.04.00               500  Contratação por Tempo Determinado 68.000.00

68.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               501  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 97.900.00

97.900.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 9.702.00

9.702.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL: 207.964.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00567   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

                      SAO ROQUE DE MINAS, 1 DE  AGOSTO  DE 2022


		2022-09-23T12:05:24-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




